

About this dossier

Output on: 2026/08/31 15:29 (Europe/Luxembourg)

Created: 2026/07/21 08:11

Status: closed (submitted)

Last updated: 2026/08/31 15:27

EUROPEAN COMMISSION

DIRECTORATE-GENERAL FOR HEALTH AND FOOD SAFETY

Directorate F. -Health and Food Safety Audits and Analysis

Annual Report on Official Controls

Country Name: Czechia

Concerns activity during year: 2025

Country	Czechia	Year	2025
---------	---------	------	------

1. Introduction

Státní zemědělská a potravinářská inspekce (SZPI) provedla celkem 47 370 vstupů do provozoven potravinářských podniků, provozoven společného stravování, celních skladů a internetových obchodů. V roce 2025 SZPI přijala celkem 6 623 podnětů. Z celkového počtu podnětů bylo 1 899 vyhodnoceno jako oprávněných a 2 582 jako neoprávněných. Zbývající část zatím není uzavřena nebo byly podněty řešeny jinak, např. postoupením jinému kontrolnímu orgánu nebo instituci. Podněty z hlediska jednotlivých komodit se nejčastěji týkaly čerstvého ovoce a zeleniny, masa a masných výrobků, pekařských a mléčných výrobků. Předmětem podaných podnětů byla v nejvíce případech nevyhovující jakost potravin, která často souvisela s hygienickými nedostatky na prodejně, DP a DMT a nevyhovující označování potravin. Na základě podnětů bylo zkontrolováno celkem 3 051 šarží potravin a výrobků, z nichž nevyhovělo 754 šarží. Prostřednictvím NKM RASFF distribuováno celkem 410 originálních oznámení týkajících se ČR a také související dodatečné informace. ČR odeslala celkem 59 originálních oznámení, z toho 36 oznámení spadalo do kompetence SZPI. Z celkového počtu odeslaných oznámení se 55 případů týkalo kontroly na trhu a ve čtyřech případech se jednalo o výsledek kontroly dovozu. Druhou kategorií jsou oznámení přijatá systémem RASFF. V nich figurují produkty vyrobené v ČR, distribuované přes ČR nebo ty, které byly dodány ze zahraničí na český trh. V roce 2025 přijala ČR celkem 351 případů, z toho 251 spadalo do kompetence SZPI. Hlášení RASFF v kompetenci SZPI se nejčastěji týkala ovoce a zeleniny (nadlimitního obsahu reziduí pesticidů) a doplňků stravy, ve kterých se vyskytovaly nepovolené látky (včetně nových potravin) nebo biokontaminanty. Další často zastoupené komodity představují cukrovinky, byliny, koření, obilniny a pekařské výrobky. V režimu AAC bylo v ČR v roce 2025 distribuováno celkem 327 oznámení (223 AAC-AA oznámení a 104 AAC-FF oznámení). Z toho 225 bylo v kompetenci SZPI. Dále bylo zpracováno 271 souvisejících žádostí, informací a reakcí. Z celkového počtu oznámení bylo 90 případů odeslaných z ČR a 237 případů přijatých z jiných členských států. Celkem 57 hlášení AAC bylo přijato nebo odesláno prostřednictvím e-mailové komunikace nebo formou tzv. konverzace. Hlášení AAC v kompetenci SZPI se nejvíce týkala nevyhovujícího označení potravin, nadlimitního obsahu reziduí pesticidů, nedeklarovaného obsahu přídatných látek a neoprávněného použití chráněných označení původu. Nejčastěji zastoupenými komoditami byly doplňky stravy, olivové oleje, víno a cukrovinky. Krajské hygienické stanice (KHS) provedly v oblasti veřejného stravování včetně školního stravování a materiálů a předmětů určených pro styk s potravinami 19 840 kontrol a řešily 809 podnětů. Prioritou byly kontroly se zaměřením na označování alergenů v menzách, při kterých bylo odebráno 49 vzorků hotových pokrmů, z nichž nevyhovělo požadavkům 8,2 % vzorků. Další prioritou byly kontroly zaměřené na obsah kuchyňské soli v pokrmích podávaných v zařízeních sociálních služeb. Bylo zkontrolováno celkem 90 stravovacích provozů, kde bylo odebráno 93 vzorků polévek a u 80 % vzorků došlo k překročení doporučeného limitu pro obsah soli. V roce 2025 vyhovělo 31,8 % vzorků. Státní veterinární správa (SVS) v roce 2025 v dozorovaných provozech provedla 39 452 akcí. Z celkového počtu akcí bylo 18 961 provedeno dle jednotného integrovaného víceletého vnitrostátního plánu kontrol, u 367 z nich byla nalezena alespoň 1 závada. Akcí mimo plán kontrol bylo celkem 20 491 a z toho akcí s alespoň 1 závadou bylo 1 097. Celkem 7 665 kontrol provedla SVS v případech zásilek určených do třetích zemí, které musí být doprovázeny veterinárním osvědčením. V 575 provozech došlo k navýšení plánované doporučené frekvence kontrol na základě analýzy rizika. V souladu s metodikou SVS byla v 931 provozech naopak frekvence kontrol snížena. SVS od veřejnosti obdržela v roce 2025 celkem 232 dotazů/stížností týkajících se oblasti potravin a 68 dotazů/stížností týkajících se vedlejších živočišných produktů a krmiv. Pracovníci ÚKZÚZ zkontrolovali plánované i mimořádně při 1744 kontrolách 1306 subjektů krmivářských provozovatelů, v souladu s nastavenými cíli se zaměřovali na ověření bezpečnosti, jakosti krmiv i transparentnosti při jejich označování, aby nedocházelo ke klamání spotřebitelů. Hlavním cílem úředních kontrol České plemenářské inspekce (ČPI) v oblasti zdraví zvířat je zajištění řádné identifikace a registrace zvířat. SVS v roce 2025 provedla celkem 1 818 úředních kontrol v provozech schválených/registrovaných a provozech v nichž se 2 manipuluje s VŽP, jako jsou potravinářské provozy a chovy hospodářských i zájmových zvířat. Z uvedeného množství provedených kontrol bylo 1 222 kontrol plánovaných. Zbýlých 596 kontrol bylo neplánovaných na základě například podnětu. V rámci výše uvedeného celkového počtu kontrol bylo provedeno i 168 kontrol zaměřených zásilkou VŽP a ZP (tzv. křížové kontroly). Celkem bylo zkontrolováno 1 331 subjektů, na kterých byl nahlášen výskyt VŽP. Jednalo se jak o výskyt uhynulých hospodářských zvířat, která v několika případech měla sloužit jako nelegální návnada v rámci myslivosti, tak i o zahrabání uhynulých zvířat v rozporu s ustanovením veterinárního zákona. V roce 2025 úřední veterinární lékaři SVS provedli v oblasti dobrých životních podmínek zvířat celkem 6 994 kontrol. Z tohoto počtu v souvislosti se silniční přepravou živých zvířat bylo provedeno celkově 674 kontrolních akcí. V chovech hospodářských zvířat bylo zjištěno 25,6 % úředních kontrol se závadou (u 500 kontrol z 1 950 kontrol). Většina případů nedodržení požadavků stanovených předpisy souvisela s nedostatky při zajišťování vhodných podmínek péče o hospodářská zvířata. U provozovatelů oprávněných vydávat rostlinolékařské pasy bylo provedeno 1192 úředních kontrol, při nichž nebylo zjištěno porušení právních předpisů. V rámci opravňování subjektů, kteří provozují zařízení k hubení škodlivých organismů a označují dřevo, dřevěný obalový materiál (vyrábějí) a jiné předměty v souladu se standardem ISPM č. 15, bylo nově oprávněno 13 subjektů, a to 6 subjektů provozujících zařízení k hubení škodlivých organismů a 7 subjektů vyrábějících dřevěný obalový materiál. Ke konci roku 2025 bylo aktivních 470 subjektů (celkem bylo již oprávněno 800 subjektů). Na udělené oprávnění navazuje povinná dozorová činnost, při které bylo provedeno 398 kontrol a řešeno 63 zjištěných závad. U distributorů přípravků na ochranu rostlin (POR) provedl ÚKZÚZ v roce 2025 celkem 662 kontrol. Na základě výsledků laboratorních analýz POR (odebráno celkem 48 vzorků) byla vydána 2 nařízení o mimořádných rostlinolékařských opatřeních – zákaz uvádění na trh a používání POR. V roce 2025 bylo provedeno celkem 2010 kontrol používání POR. Porušení požadavků bylo zjištěno u 43 kontrol. Mezi nejzávažnější porušení patřilo nedodržení omezení pro použití POR v ochranném pásmu zdrojů pitné vody (OPVZ), nedodržení ochranné vzdálenosti od oblastí využívaných zranitelnými skupinami obyvatel při použití POR a použití nepovolených POR. SZPI při kontrolách ekologické produkce provedla celkem 96 kontrolních vstupů u 63 kontrolovaných osob. Pochybení bylo zjištěno v 7 případech. Jednalo se o e-shopy, které nebyly registrovány v kontrolním systému ekologické produkce (6 případů). V jednom případě bylo v nabídce při online prodeji vín zjištěno uvedení výrazu odkazujícího na ekologický způsob produkce u produktu, který nebyl vyprodukován v souladu s pravidly ekologické produkce. SVS provedla v oblasti ekologické produkce celkem 62 úředních kontrol v 62 subjektech. Celkem bylo při těchto kontrolách posouzeno 74 potravin živočišného původu. V rámci těchto kontrol bylo v jednom případě zjištěno porušení legislativy. SZPI v rámci kontrol CHOP, CHZOP zjistila v tržní síti 33 nevyhovujících šarží vína. SVS provedla celkem 19 kontrol v 18 provozech. Celkem bylo posouzeno 19 potravin živočišného původu. Při žádné kontrole nebylo zjištěno porušení legislativy.

2. Measures taken to ensure the effective operation of the Multi-Annual National Control Plan, including enforcement action and the results of such measures

V roce 2025 uložila SZPI 24 862 opatření, nejčastějším typem opatření bylo Opatření k odstranění zjištěných nedostatků (24 438 případů), Stažení z trhu nebo z distribuce – potraviny/ZV/TV (172 případů) a Uložení povinnosti provést laboratorní rozbor (67 případů). SZPI uložila celkem 11 723 zákazů.

KHS v sektoru stravovacích služeb včetně školního stravování navrhly za zjištěné nedostatky udělit celkem 3320 sankcí, z toho 2167 finančních ve výši 10 030 900,- Kč a 1153 nefinančních (napomenutí, domluvy). Kromě toho uložily 283 opatření (především nařízení provedení sanitace, likvidace pokrmů, uzavření provozovny, pozastavení výkonu činnosti). V oblasti materiálů a předmětů určených pro styk s potravinami bylo ve správním řízení uděleno 54 sankcí v celkové výši 234 000,- Kč. Kromě finančních postihů bylo uloženo 46 opatření např. na základě a v mezích přímo použitelných předpisů Evropské unie.

SVS vydala v oblasti potravin 206 opatření na místě, a to např. zneškodnit nebo zajistit zneškodnění a neškodné odstranění živočišných produktů (ŽP); zákaz uvádění ŽP na trh na přiměřenou dobu, anebo pozastavení, omezení nebo zákaz výroby, zpracování nebo uvádění ŽP na trh. S PPP bylo vedeno celkem 1 469 3 správních řízení, ve 25 případech bylo správním řízení v oblasti potravin předáno jinému příslušnému orgánu.

Podle rozsahu zjištěných nedostatků v označování a evidenci ČPI ukládá opatření k nápravě a jedná-li se o kontroly turů i zvláštní opatření, které zakazuje přemístění zvířat na jiné hospodářství případně i přemístění jiných zvířat na hospodářství kontrolované. Ve většině případů vedlo uložené opatření a zvláštní opatření k odstranění zjištěných nedostatků. V případě zjištění závažnějších nedostatků nebo v případech, kdy došlo k nesplnění uloženého opatření, případně porušení uloženého zákazu přemísťování, bylo ČPI zahájeno s kontrolovanou osobou přestupkové řízení a byla uložena sankce. V oblasti identifikace a evidence skotu bylo zahájeno 97 přestupkových řízení a v oblasti identifikace a evidence ovcí a koz 154 přestupkových řízení.

SVS zjistila v oblasti nakládání s VŽP porušení platných předpisů u 43 subjektů, tedy pouze u cca 2,3 % zkontrolovaných subjektů, podobně tomu bylo i v roce 2023 a 2024. U 30 z nich byla do konce roku 2025 uložena sankce v celkové výši 650 435 Kč.

SVS uložila v oblasti dobrých životních podmínek v chovech hospodářských zvířat v roce 2025 peněžitou sankci v 354 případech, vydala 34 závazných pokynů k odstranění zjištěných nedostatků a podala 230 podnětů ke správnímu řízení obecním úřadům obcí s rozšířenou působností (ORP). V rámci těchto podnětů bylo podáno úředními veterinárními lékaři SVS 20 návrhů na umístění zvířat do náhradní péče, 15 návrhů na snížení počtu zvířat a 1 návrh na zajištění péče o zvířata v místě chovu jinou osobou. Vedle toho bylo podáno 11 podnětů týkajících se hospodářských zvířat orgánům činným v trestním řízení. V souvislosti s přepravou bylo zjištěno 5 závad u vnitrostátních kontrol. U mezinárodní přepravy hospodářských zvířat v oblasti ochrany zvířat bylo provedeno celkem 289 specializovaných kontrol, závady týkající se hospodářských zvířat byly u zásilky prasat, u zásilky prasat a koz a zásilky drůbeže, kdy byla zvířata přepravována v jednom případě s nesprávně vyplněným veterinárním osvědčením a 2 zásilky přijela do místa určení bez veterinárního osvědčení.

Celkem bylo vedeno 62 správních řízení za účelem udělení oprávnění nebo změny v oprávnění, a to ve 12 případech u výrobců dřevěného obalového materiálu a ve 24 případech pro subjekty provozujících zařízení k hubení škodlivých organismů. Dále bylo odebráno oprávnění 16 subjektům a změna byla uskutečněna u 10 subjektů.

Ústav zahájil 24 správních řízení s provozovateli krmivářských podniků a uložil sankce v celkové výši 448 000 Kč.

V oblasti uvádění POR na trh vydal ÚKZÚZ v roce 2025 45 opatření k nápravě v návaznosti na protokol o kontrole (většinou se týkaly distribuce nepovolených/exspirovaných POR) a uložil sankce v celkové výši 113 000 Kč.

V roce 2025 uložil ÚKZÚZ v oblasti používání POR 31 pokut v celkové výši 520 500,- Kč. Na základě provedené kontroly zařízení pro aplikaci POR bylo vydáno jednomu subjektu opatření k nápravě, neboť používané zařízení nebylo otestované. V návaznosti na zjištěná porušení je prováděno školení kontrolních pracovníků. Z důvodu prevence a osvěty je odborná veřejnost na seminářích a v odborných časopisech každoročně seznamována s výsledky kontrol.

V roce 2025 proběhl na ÚKZÚZ audit DG (SANTE) 2025-0197 s cílem vyhodnotit provádění opatření k dosažení udržitelného používání pesticidů v souvislosti se směrnicí 2009/128/ES a nařízením EU č. 1107/2009 a ověřit systém úředních kontrol v dané oblasti a zhodnotit provádění pravidel pro kontrolu zařízení pro aplikaci pesticidů. Na základě provedeného auditu byla stanovena tři doporučení, která se netýkají úředních kontrol v oblasti uvádění na trh a používání POR.

V rámci kontrol ekologické produkce zjistila SVS porušení legislativy pouze v jednom případě.

SVS v oblasti chráněných označení původu, chráněných zeměpisných označení a zaručených tradičních specialit bylo v roce 2025 provedeno 19 úředních kontrol v 18 provozech. Celkem bylo při těchto kontrolách posouzeno 19 potravin živočišného původu. 84 % tvořily masné výrobky, 5 % tepelně ošetřené mléko a mléčné výrobky a 11 % byly produkty rybolovu

3. Amendments to the Multi-Annual National Control Plan

Za ÚKZÚZ došlo ke změnám či doplnění JIVVPK 2024–2026 v těchto oblastech:

- aktualizace údajů k lidským zdrojům – oblast kontrol POR,
- aktualizace informací v diagramu za oblast POR,
- byla odstraněna informace, že ÚKZÚZ provádí osvědčování odborné způsobilosti fyzických osob pro nakládání s POR II. Stupně,
- doplnění informací k systému TRACES.

SVS aktualizovala JIVVPK v oblasti potravin, krmiv a VŽP tak, aby byl v souladu s aktuální legislativou. V oblasti hygieny potravin a VŽP došlo téměř výhradně k formálním změnám textu.

4. Fees or charges

<https://www.szpi.gov.cz/clanek/povinne-zverejnovane-udaje-dle-clanku-85-odst-2-narizeni-eu-2017-625-o-urednich-kontrolach.aspx>
<https://mzd.gov.cz/spolecne-predpisy-v-oblasti-ochrany-verejneho-zdravi/>
https://ukuz.gov.cz/public/portal/ukuz/-a63142---GcnylqFE/vyhlaska-379-2024-sb.-sazebnik-nakladu-za-odborne-a-zkusebni-ukony?_linka=a622676
<https://www.svscr.cz/sazebnik-poplatku-a-plateb/>

Attachments	No
-------------	----